[image: image1.png]

  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Об утверждении Положения о самообложении  граждан муниципального
образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики»

В соответствии с  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 13 июля 2005 года № 42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»», руководствуясь Уставом  муниципального образования  «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики»,  Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан  муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики»  (Прилагается).

            2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный

округ Кезский район Удмуртской Республики»
                                                       Д.Л.Миронов

Глава муниципального образования «Муниципальный

округ Кезский район Удмуртской Республики»
                                                      И.О.Богданов

п. Кез

23 декабря 2021 года

№ 147
Утверждено

решением Совета депутатов

   муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

от   23  декабря 2021 года № 147
Положение

о самообложения граждан в муниципальном образовании

 «Муниципальный  округ Кезский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок введения, сбора и использования средств самообложения граждан Российской Федерации на территории муниципального образования «Муниципальный  округ Кезский район Удмуртской Республики  (далее – Кезский район).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ), Законом Удмуртской Республики от 13 июля 2005 года №42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике» (далее - Закон Удмуртской Республики №42-РЗ),  Уставом муниципального образования «Муниципальный  округ Кезский район Удмуртской Республики», настоящим Положением.

1.3. Сход граждан - форма непосредственного осуществления населением местного самоуправления в населенном пункте (части территории населенного пункта) по вопросам,  предусмотренным статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Сход).

1.4. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения, которые закреплены в статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Под разовым платежом понимается сумма денежных средств, установленная на сходе по вопросу самообложения граждан, взимаемая с граждан однократно для решения конкретного вопроса местного значения.

1.6. Плательщиком разового платежа является гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, место жительства которого расположено в населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района.

1.7. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех плательщиков, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района и для которых размер платежей может быть уменьшен.

1.8. Сход может проводиться среди граждан Российской Федерации, обладающих избирательным правом:

- в населенном пункте, входящем в состав Кезского района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта;

-в соответствии с законом Удмуртской Республики №42-РЗ на части территории населенного пункта, входящего в состав Кезского района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта

1.9. Сход по вопросу самообложения граждан проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный  округ Кезский район Удмуртской Республики» среди граждан Российской Федерации, обладающих избирательным правом, место жительства которых расположено в границах населенного пункта(либо части его территории), входящего в состав Кезского района.

1.10. Использование средств самообложения граждан осуществляется на мероприятия, направленные исключительно на решение вопросов местного значения, принятых на сходе граждан.

1.11. Участие граждан в сходе является свободным и добровольным.

2. Порядок введения самообложения граждан

2.1. Сход граждан проводится в населенном пункте (либо части его территории), входящего в состав Кезского района.

2.2. Инициатива проведения схода, принадлежит:

- гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в сходе граждан, которые вправе образовывать инициативную группу по проведению схода в количестве не менее 10 человек;

2.2.1. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав Кезского района, на которой может проводится сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Удмуртской Республики №42-РЗ.

Сход граждан правомочен при участии в нем более половины жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района, обладающих избирательным правом. В случае, если в населенном пункте, входящем в состав Кезского района, отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

2.3. Решение о назначении схода граждан принимает Совет депутатов муниципального образования «Муниципального округ Кезский район Удмуртской Республики» (далее – Районный совет депутатов)  в 30 - дневный срок со дня поступления следующих документов, необходимых для назначения схода:

- письменного обращения, содержащего предложение об инициативе проведения Схода на территории населенного пункта (части территории населенного пункта) Кезского района по вопросу введения самообложения граждан для решения конкретного вопроса местного значения в населенном пункте (части территории населенного пункта) Кезского района на определенный период времени;

- плановой сметы расходов на реализацию мероприятий по решению вопроса местного значения в населенном пункте (части территории населенного пункта) Кезского района;

- сведений об общем числе граждан - жителей населенного пункта (части территории населенного пункта) Кезского района, которые могут быть плательщиками разовых платежей;

- перечня отдельных категорий граждан, для которых размер разовых платежей предполагается уменьшить, их численность,  размер льготы;

- сведений о плановом размере разового платежа.

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики» (далее – Администрация района) оказывает помощь инициативным группам граждан в подготовке документов  указанных в настоящей части.

В решении Районного совета депутатов о назначении схода указываются:

- день о назначении схода;

- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;

- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех плательщиков населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района;

- если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, то также выносится перечень отдельных категорий граждан, численность которых не должна превышать 30 процентов от общего числа жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить и размер льготного платежа для этих категорий граждан;

- список жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района, обладающих избирательным правом голоса для участия в сходе  граждан;

- календарный год, в котором вводится самообложение граждан;

- способы, источники и сроки официального опубликования решения Районного Совета депутатов о назначении схода граждан.

2.4. Вопрос, решаемый за счет средств самообложения граждан, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ («ДА» или «НЕТ»), а также, чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого на сходе граждан решения.

Вопрос, выносимый на Сход, в обязательном порядке содержит следующие данные:

- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;

- размер разового платежа для каждого гражданина;

- период времени, на который вводится самообложение граждан;

- если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, то также выносится вопрос о перечне отдельных категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить, и размер льготного разового платежа для этих категорий граждан.

- определение способа оплаты средств самообложения граждан.

2.5. Решение схода граждан принимается простым большинством голосов при открытом голосовании и является обязательным для исполнения всеми жителями населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района.

2.6. Решение, принятое на Сходе, оформляется в виде отдельного решения (приложение 1) подлежит регистрации и подписывается начальником территориального отдела Управления территориального развития Администрации района и  Главой  муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики», с последующим принятием муниципального правового акта Администрации района, применяется на всей территории населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Кезского района, подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).

3. Порядок  начисления и уплаты гражданами платежей по самообложению

3.1. Начисление платежей по самообложению производится в соответствии с принятым решением схода жителей населенного пункта (части территории населенного пункта), входящего в состав Кезского района о введении самообложения граждан

   3.2. Начисление платежей по самообложению граждан осуществляется Администрацией района в соответствии со списками плательщиков, составленными на основании книг похозяйственного учёта. Оплата платежей гражданами производится в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики» на основании извещения, в котором указываются банковские реквизиты, сумма разового платежа и разъяснения о порядке его уплаты.

3.3. Уплата средств самообложения граждан производится в течение 2 месяцев после опубликования принятого решения на сходе, всеми жителями населенного пункта (части территории населенного пункта) входящего в состав Кезского района, достигшими 18-летнего возраста, за исключением отдельных категорий граждан, перечень которых установлен в ходе проведения Схода, независимо от их участия в сходе  и отношения, выраженного ими при голосовании, на основании извещения Администрации района, включающего банковские реквизиты Администрации района для перечисления платежей, а также информацию о порядке и сроке оплаты платежа.

3.4. Денежные средства, полученные от самообложения граждан, поступают в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики».

3.5. Оплата платежей гражданами производится путем перечисления денежных средств через терминалы или информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, или уличкомам (старостам, председателями ТОС), также уполномоченными сходом гражданами, которые составляют реестр полученных платежей и перечисляют принятые платежи в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики» (далее – бюджет муниципального образования).

3.6. Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются Администрацией района в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания невнесенных в срок неналоговых платежей.

4. Использование средств самообложения

4.1. Денежные средства, собранные в порядке самообложения и поступившие в бюджет муниципального образования в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, расходуются Администрацией района на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных решением, принятым на Сходе с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4.2 Не использованные в отчетном году денежные средства, поступившие в бюджет муниципального образования, расходуются в очередном финансовом году на цели, предусмотренные решением, принятом на Сходе.

4.3. Отчеты Администрации района об исполнении решения о самообложении граждан принятого на Сходе граждан подлежат размещению на информационных стендах в общественных местах, на официальном сайте муниципального образования не реже чем в 1 раз в квартал.

5. Контроль за использование средств самообложения граждан

5.1. Контроль за правильностью исчисления, введения, полнотой и своевременностью оплаты средств самообложения граждан, а также за использованием данных средств осуществляют органы внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с муниципальными правовыми актами в рамках их полномочий.

5.2. Жалобы граждан на неправильное исчисление самообложения подаются в Администрацию района, которая рассматривает их в пятидневный срок.

5.3. В случае несогласия с решением Администрации района граждане вправе обратиться в прокуратуру и (или) суд.

_____________
Приложение
к Положению о самообложении

граждан муниципального  образования «Муниципальный округ Кезского района Удмуртской Республики»

от 23.12.2021  № 147
Решение схода граждан

«___» ____________20 _ года

Преамбула решения …..,

Сход граждан _____________________________

Решил:

(наименование населенного пункта (либо части территории) Кезского района)

1.

2.

3.

Начальник отдела

«______________________»                      (подпись )            (расшифровка подписи)

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Кезский район»  (подпись )            (расшифровка подписи)